simile quodcunque spatium ab ipso indifferens, simili non absente principio, similem concepisse.

XVIII. Ornamentum istius spatii huiusque mundi perfectio nihil est, quod addat vel subtrahat vel sufficientiae, vel indigentiae praestet ornamento atque perfectioni alius cuiuscunque spatii, quominus non ita actuari exigat illud, quam actuatum rerum plenitudine fit istud.

XIX. De Deo et de natura, quam optime sentiendum.

XX. De rebus maximis nihil temere citra sensum atque rationem defendendum. Haec pro systematis sui mundani existentia metaphysice ratiocinatur Bruno; recte an secus? nostrum in praesentia non est discutere, qui eius hypotheses et *Φιλοσοφούμενα* tantum enarramus. Paralogismos eius, qui non intelliget, ei ductorem doctoremque commendamus Crofaeum, qui eos probe detexit. Ast is alia porro et *παραδοξώτερα* ex Bruni scriptis excerpfit; quae, ne reticeamus, quantum nobis innotuit, Brunianae philosophiae aliquid, hic quoque apponemus.

XXI. Atomis solis non constant elementa, inde relinquendus Democritus, iisque adiungenda mens diuina moderans cuncta ⁷.

XXII. Haec mens subiectis insita rebus numeris omnia secundum gradus conflat.

XXIII. Bonum verum et perfectum dicitur vnum immixtum, simplex, abstractum, immobile per se ⁸.

XXIV. Lux supra, non est lux sine corpore, id est umbra sine fundamento, et verbum sine significato, sed lux quae spatium habet, quae ubique tota, quae immobilis, quae denique Deus est.

XXV. Vultum hunc rerum decet esse perennem rerum ad naturam spectantibus et genituram ⁹.

XXVI. Mundus est aeternus; et semper fuit, et est, et non potest esse aliter ¹⁰.

§. XVIII. Porro legit librum Bruni *de Causa, Principio et Vno* Italica lingua scriptum, et has ex eo assertiones selegit P. BAYLE ¹¹:

I. Ens, quod reuera existit, non nisi vnum esse potest, idque infinitum, immobile, indiuisibile, sine discrimine totius et partis, principii et principiati.

II. Extensio infinita reducitur necessario ad indiuiduum, vt numerus infinitus ad vnitatem reuocatur.

III. Forma substantialis nunquam perit, differunt enim forma et materia, vt potentia et actus. Ex quo sequitur, vniuersum non nisi esse vnum.

IV. Inde

q) De Immenso p. 467.

r) De Max. p. 251.

s) De Vniu. p. 532.

ff) lb. p. 494. 546.

t) loc. cit.

IV. Inde porro concluditur, materiam spirituum a materia corporum nihil prorsus differre.

V. Recte itaque statuit Dauid de Dinanto: materiam esse substantiam diuinam.

VI. Causa efficiens et causa formalis vniuntur in vno subiecto, quod est anima mundi.

VII. Differt tamen causa formalis generalis, quae vna modo est, a causis formalibus particularibus, quae in infinitum multiplicantur.

VIII. His rite perpenfis felicitas humanae vitae sublato inani mortis terrore, confirmatur, et Acherontis metus tollitur, quo solent corrumpi vitae humanae deliciae.

Haec Baylius, quem dolemus haud plura ex isto libro descripsisse, in quo clarius mentem suam de origine naturae substantiarum detexisse videtur. Incerti enim haeremus, vtrum Baylius praeiudicio Spinozismi vbique inueniendi occupatus recte in omnibus Bruni mentem exposuerit, cum sint in aliis eius scriptis nonnulla, quae aliter statuiffe Brunum, quam Spinozam clarissime euincant.

*Bruni Philo-
sophi
excerpta ab
Heumanno.*

§. XIX. Tandem Cl. HEUMANNVS * quoque haud pauca notauit Bruniana dogmata, quae vero physica magis sunt quam metaphysica. Dabimus etiam eorum hoc loco indicem.

I. Natura vniuerso configurando distinguit naturalibus figuris, virtutes proprietates, ipsaque omnium in eorum superficie nomina depingit, sculpit et intexit.

II. Dantur magi, qui mutatis nominibus numeros quoque mutant, et hoc pacto ipsum rerum statum.

III. Interfectionibus circulorum magna et occulta hominum sensibus virtus est.

IV. Accurata inter numeros et figuras analogia intercedit.

V. Vnitatis natura a centro ad circumferentiam remigrat, et ad centrum a circumferentia migrat, ita vero dat temperiem compositis, sanitatem corporibus, animis virtutem.

VI. Vnitas est rerum cunctarum essentia tota; dyas origo boni atque mali, id est, contrariorum.

VII. Habet homo duas animas, appetitum sensituum siue animale, et intellectuum siue rationale, hi duo eius daemones sunt.

VIII. Tres sunt partes hominis, corpus, anima et spiritus, qui est vehiculum quod inter animam atque corpus mediat.

IX. Metalla mutare in perfectiora, possibile.

X. Grauitas et leuitas corporum oritur ex anima mundi.

XI. Mun-

n) Id aut perperam accepit Baylius, aut ita intelligendum est, ratione fontis et originis eadem esse spiritum et materiam. Alias enim e diametro

contraria ponebat Brünus spiritum et materiam, vid. de Minimi Exist. c. 4. v. 18. seqq. p. 14. seqq.

x) Locis citatis.

XI. Mundus, cum fit infinitum vniuersum, figura caret.

XII. Quia vult animae vis, cuncta moueri, corporaque in proprium semper versarier orbem, oritur inde vita.

XIII. Spatium est quantitas continua physica triplici dimensione constans, in qua corporum magnitudo capiatur, natura ante omnia corpora et citra omnia corpora consistens, indifferenter omnia recipiens citra actionis passionisque conditiones immiscibile, impenetrabile, non formabile, illocabile, et extra omnia corpora comprehendens, et incomprehensibiliter intus omnia continens, quo loci munus actuale habente locato nihil potest esse aequalius, a quo ne cogitatione quidem dimensiones locatorum corporum erunt separabiles.

XIV. Deus est essentia simplicissima, ergo in eo idem est posse et esse, itaque quia Deus potest facere mundum infinitum, etiam fecit.

XV. Maculae lunae terram exhibent, lucidae partes maria.

XVI. Singulorum annorum periodo terra circa solem voluitur.

XVII. Lux et calor non nisi in corpore composito esse possunt.

XVIII. Viuunt in sole certae creaturae viuentes, quarum tamen naturam ignoramus: par autem est eas nutriri vt ignem, hae interdum apparent hominibus.

XIX. Solem constituunt et partes et igneae lucidaeque et terrestres atque aquosae, sibi in corpore globofo succedentes.

XX. Et in terra et in aëre viuentes creaturae sunt, corpore subtili vestitae, inde spectra.

XXI. Natura numen est, et haec Deus in rebus credenda et nominanda est.

XXII. Terrae grauitas est ab aqua terram comprimente.

XXIII. Cometa est species telluris mundusque per orbem oblique ad visum hunc speculari corpore latus; raro autem conspicitur, quia eius circulus non venit ad eam oculorum nostrorum et solis oppositionem, vt speculare reddat lucem, nisi raro, quando scilicet ita deuenerit vtrumque astrum, vt splendor ille excitatus in corpore astri habeat ad oculos nostros reflexionem.

§. XX. Haec singularia et memoratu digniora laudatis viris doctis ex Bruni *Φιλοσοφούμενοι* visa sunt, quae quoque tot iudiciis et conuiciis *Fundamentum philosophiae Brunii.* lacessita famae Brunii haud parum obsuerunt. Dolendum autem Brunum, hominem nullo accurato ordine philosophantem ideam systematis sui physici et metaphysici (terminologiam metaphysicam quam edidit excipimus, quae mere Scholastica et Aristotelica est) nullam dedisse, vnde difficillimus labor est, de vero et genuino sensu eius sententiam ferre. Inde vero factum, vt quod vni atheum, impium, blasphemum, non ferendum visum, alteri videretur facile ferendum et ingenio Brunii *ἑτεροκλίτω*, absurdus et ineptius loquenti quam statuenti condonandum; quodque qui ab

illis Spinozifmi accusatur, ab his ab ista labe abfoluatur, et is inter martyres connumeretur. Nos de impietate Bruni in fequentibus dicemus: quod ad ipsum eius systema attinet, non diffitemur quidem, non satis de eius vero et genuino sensu nos ex iis certos esse, quae nobis de placitis Bruni innotuerunt, ita vt accuratum de eo iudicium dari possit. Nec negamus, ex iis, quae ex libro *de Immenso* excerptit CROSAEVS, et quae ex libro *de Vno, Causa et Principio* retulit P. BAYLE, Spinozificum sensum emergere posse. Ast vnam tantum substantiam sensu Spinozifico statuiffe Brunum, dicta nos non conuincunt, licet ens vnum tantum, immobile, reuera existens statuat. Haec enim si cum iis comparentur, quae alibi dixit, patet ex eo, Brunum non Spinozificum sed emanatum systema fecutum esse; secundum quod ex vno immenso et infinito fonte mediante principiato aliquo effluerunt et ab aeterno orta sunt euncta, adeoque ita inesse et existere suo, quod dicunt, ab eo dependent, vt quicquid sunt et existunt, ex illo fonte habeant. Haec innumeris philosophis olim deamata si Bruno tribuimus, tota eius metaphysica recte cohaeret: et verisimillimum est, Brunum, admiratione scholae Pythagoricae, praecipue Semipythagoreorum, et Eleaticorum, quos comitius de rebus naturalibus differere, quam Stagiritam, censebat, seductum, eorum principia physica et metaphysica recepisse, et Democriti atque Epicuri, et ex recentioribus Copernici cothurnis miro connubio adaptauisse. Quod ne sine teste dixisse videamur, en luculentum Bruni locum, in quo manifesta enarratione systematis metaphysici obscurissimis meditationibus suis, de vno, ente infinito, anima mundi, effluxu et refluxu ad vnum, deque minimis in immensis lucem egregiam affudit. Ita nempe differit: *Vniuersum Xenophani metaphysico vnicum, absolutum. Parmenidi eius discipulo a diuinitate ad naturam et a natura ad naturalia descendenti, rursusque a naturalibus per naturam in diuinam speculationem contendenti, triplex definitur, in effectu, typo, archetypo, seu materialiter, formaliter, efficienter, vel explicatim, complicatim, summatim. Nempe in numero, in ordine, in monade, scilicet per singula, per omnia, per totum. Vbi primo modo est vniuersum subsistenter, secundo consistenter, tertio existenter: primo item mobiliter, secundo stabiliter, tertio immobiliter.* Haec suam quoque esse opinionem haud obscure prodit, ita pergens: *Iuxta rationem primi ad quodlibet aspiciamus, vt sua incommunicabili proprietate distinctum, seorsim, et in se vnum est. Iuxta secundi rationem ad omnia conuertimur, quae AB EODEM PRINCIPIO MANANT, IN EODEM CONSERVANTE PERSEVERANT, ET AD EVNDEM FINEM CONSPIRANT. Iuxta absolutiorem tertii contemplationem experimur, vt particularia omnia ad certas species, omnes subinde species ad subalternata genera, quae tandem ad vnum communissimum generalissimumque esse, ens, idque ad absolutissimam entitatem, veritatem, monadem ascendit. Ibi unitas*

numerorum omnium fons, multitudinem omnem atque varietatem immultiplicabilis et inuariabilis incommunicabiliter et inuariabiliter complectitur. Sic a luce in tenebris et composita ascendimus ad lucem simplicem et absolutam, ut ab illa cognita ad istius iudicium examen atque moderamen descendamus. Vides, Lector, subordinationem principiorum, secundum quam ex vno realiter existente omnia sunt, et existentiam atque veritatem habent, idque mediante natura, id est anima mundi, et in infinita emanata diffluunt, in primum vero ens, vnum totum tandem sublata substantia particulari refunduntur. Quo pacto systema scholae Italicae quoque, et Parmenidem similiter differuisse, ex iis, quae suo loco diximus, constat. His positus nihil est in systemate Bruni metaphysico et physico, quod non cohaereat, licet Spinozae vestigia premere videatur. Nam hac emanatione ex infinito ente, per se existente, et omnibus essentiam et existentiam largiente, posita, sequitur, 1) omnem hunc actum emanationis esse necessarium, et pertinere ad essentiam Dei; 2) infinitas posse et debere constitui emanationes et principiata emanatiua, quae ab eo ente participant, et in quibus illius virtus infinite multiplicetur, et demonstratur, adeoque infinitos esse debere mundos: eo quod melius sit esse, quam non esse, nec cum ente infinito posse stare non ens et nihil. 3) Esse quoque eius emanationis durationem infinitam, immo cum necessitate naturae fiat. 4) Ab aeterno debuisse istas emanationes ex ente vno, siue monade absoluta scaturiuisse, esseque ideo mundos infinitos aeternos. Porro 5) ens reuera, id est, per se existens, non nisi vnum esse, infinitum immobile indiuisibile; si enim plura essent, plures fontes darentur, nec ab vnus illius ente participarent omnia existentia. 6) Immo cum hic fons rebus omnibus ex se essentiam et existentiam largiatur, progredi inde formam substantialem, nec eam posse esse ob vnum fontem multiplicem. His concessis, sequitur quoque 7) Materiam rerum omnium esse substantiam diuinam, quae emanauit ad res singulares constituendas; 8) causam formalem effluxus vnicam applicando ad particularia formas gignere innumeras; 9) quaeque in ente vno siue monade in potentia sunt, per istam emanationem progredi in actum. 10) In his autem omnibus principiatio aliquo mediatore opus esse quod extrema vniat, et influxum ex supremo accipiendum cum inferioribus communicet, hancque naturam esse. 11) Eam autem ob hoc munus, huncque locum et vires, non animae mundi nomen tantummodo tueri, sed et Deam habendam esse, eo quod per eam et ad eam ascendendo tandem ad primum vniuersi fontem reducamur. Sed et reliqua quae Spinozistica videntur, hinc lucem capiunt; nam 12) natura cuncta conglutinans, lux increata, et anima rerum omnium immobilis, actiuaque, siue

Natura subiectis insita rebus

Momentis graduanda suis depromit, et aptis

Ordinibus constans, numeris discriminat alte

G 3

non

non est monas prima, vt vult CROSAEVS ²⁾, sed principiatum illud, quod in loco supra adducto naturam vocauit, et inter diuinitatem atque naturalia medium collocauit. Quo mediante 13) cum particularia omnia existant, moueanturque, et diuino ex fonte participant, patet inde, cur Deus dicatur esse extans totum, infinitum, verum, omne, bonum, vnum, monadam monas etc. Tandem et 14) lux illa, quae spatium habet, vbique tota etc. inde fluit, cum omnes fere systematis emanatiui fautores fontem primum velut infinitam lucis abyssum considerauerint, et ignis scholae Pythagoreae, praecipue Hippasi et aliorum Semipythagoreorum hoc inuoluat. Vnde coniecimus, Brunum Deum et eius emanationes simili fere modo sibi concepisse. Quaecunque autem eius mens fuerit, illud dubio carere putamus; vnum Bruni siue monadem non sensu Spinozistico, sed emanatiuo sumendum esse; aliquoties enim gradationem principiatorum emanatiuorum vsque ad primum principium emanans memorat, inter quae, vt haecenus dicta alio loco illustri claudamus, maxime notabile philosophema expendere iubemus Lectorem, quod supra §. XV. thesi LI. ex libris de *Minimo* attulimus, comparareque cum thesi XLI. hae duae assertiones enim clare innuunt, Brunum ex monade numerum, materiam, spiritus, entia serie emanatiua ita deduxisse, vt spiritualia entitatem largiantur, materia in minima diuisa semper fluctuet fluatque, et ab illis formas imprimendo discernatur formeturque. Haec qui recte intellexerit, reliqua Bruni *παράδοξα* facile mente comprehendet; clauis enim sunt, qua reliqua eius mytheria referari possunt.

*Iudicium de
Philosophia
Bruni.*

§. XXI. Ex his, nisi fallimur, iudicium de philosophia Bruni, quantacunque etiam eius obscuritas sit, fieri potest. Qui enim ea, quae toties de systemate emanatiuo, miro toties habitu vestito, aliquoties deseruimus, mente repetit, facile de Bruniana philosophia iudicabit. Nempe cum simplicitatem diuini doctrinae Brunus sorderet, et ingenio simul vteretur phantastico atque ad imaginationis frena laxanda vehementer prono, difficultatibus, quas systema mundi eiusque ortus atque generatio necere solet, modum positurus, et philosophiam quandam simul excogitaturus, quam Aristoteli opponere posset, ad eiusmodi philosophiam emanatiuam deuenit, qua rerum omnium naturam, existentiam, et quicquid in rebus reale esset, ad causam fontemque vnum referret, rerum autem fluxarum naturam ex minimorum dispositione deriuaret. Quod qua felicitate Brunus executus sit, lectoris iudicio definiendum relinquimus. Nobis id praecipue obseruandum, Brunum in mathematicis et physicis haud infeliciter exercitatum, malo ausu in metaphysicos campos fuisse digressum, et notionum imaginariarum fulcrisque nullis nisi ingenii exorbitantis delirio nixarum praesidio, systemati in se inepto nec satis cohaerenti fundamenta subiecisse, hocque pacto cothurnos haud raro adaptasse focco, iunxisseque equos gryphis. Cum autem Pythagorea cum

²⁾ Act. Phil. Vol. II, p. 796.

cum Democriticis miro Syncretismo confunderet, vel systema magis Semi-pythagoreum cum Epicureo misceret, ipsas autem emanationis leges ineptis numerorum, figurarumque geometricarum notionibus turbaret, mirum non est, systema eius et enthusiasticum atque paradoxum euasisse, et innumeris naeuis atque paralogismis scaterere, et multa exhibere, quae, si verborum obscuritatem, et notionum incertitudinem tollas, plane nihil significant.

§. XXII. Ex his celebris illa quaestio de Bruni atheismo soluenda, *Brunus an
atheus?* quam post alios recentissima aetate erudita et amica disputatione excusserunt, viri praestantissimae doctrinae nobisque amicissimi MATVR. VEISSIERE LA CROZE ^a et CHRISTOPHORVS AVG. HEVMANNVS ^b. Impietatem autem iam viuo Bruno obiectam esse, querelae eius de inimicorum accusationibus, quas toties Lectori occinit, satis produunt. Maxime vero impietatis praetextus feralem Bruno rogum acceleravit. Teste enim Scioppio ^c in sententia de eius capite lata haec ei dogmata atheis et profanis opinionibus detestanda obiiciebantur: *Mundos esse innumerabiles, animam de corpore in corpus, immo et alium in mundum migrare, vnam animam bina corpora informare posse, magiam esse rem bonam et licitam: spiritum S. nihil esse aliud nisi animam mundi, et hoc voluisse Moysen dum scribit, eum fuisse aquas; mundum esse ab aeterno, Moysen miracula sua per magiam operatum esse, in qua plus profecerat, quam reliqui Aegyptii: eum leges suas confinxisse, sacras litteras esse somnium, diabolum saluatum iri, solos Hebraeos ab Adamo et Eva originem ducere, reliquos ab iis duobus, quos Deus pridie fecerat, Christum non esse Deum, sed fuisse magum insignem et hominibus illusisse, ac propterea merito suspensum, (Italice impiccato) non crucifixum esse, prophetas et apostolos fuisse homines nequam, magos et plerosque suspensos.* Haec Scioppius refert, illi crimini data esse a tribunali S. inquisitionis. Scioppio fidem adhibuere Vrsinus alique supra enumerati. CEL. LA CROZE autem ex instituto, recte et non praeter meritum haec ei tribui contendit, eo quod in libris eius eiusmodi impietatis specimina vbique deprehendantur. Idem visum P. BAYLE ^d, IO. FR. BVDDEO ^e, CAR. STEPH. IORDANO ^f, et qui gentis suae censorem apud Britannos egit auctori *Spectatoris* ^g. Hi non blasphemiae tantum et conuictiorum in religionem reuelatam iactorum Brunum accusant, sed es Spinozismum ei sine haesitantia tribuunt, accusato, quod vnam tantum substantiam, infinitis modificationibus distinctam asseruisset. Aliter tamen visum viris doctis aliis, qui licet non negarent, absurda, paradoxa et leuia plurima inter veritates nonnullas egregias Brunum asseruisse, atheismi tamen vestigia se deprehendere non potuisse, constanter asserunt, et magis ingenium Bruni phantasticum et cum ratione insaniens quam atheisticum,

et

a) II. cc.

b) II. cc.

c) In Epist. ad. Rittershuf. laudata.

d) l. c. not. C.

e) Thef. de Atheismo c. 1. §. 24.

f) l. c. §. 5. p. 10. seqq.

g) Tom. IV. disc. XXVII. p. 157.

et impietate in Deum detestabile, accusant. Inter quos praeter SOREL-
LVM^b, MORHOIVM^c, ARNOLDVM^d, plurimum pro excusando
Bruno militavit Cel. HEVMANNVS^e. Nos more nostro vtriusque partis
rationes adducemus, et tum nostram quoque modeste subiungemus ἐπι-
κρίσειν, audiemus autem Cel. Crofaeum, quo nemo vel acutius vel doctius
Brunum atheismi impietatisque profanae conuincere fatiguit. Cuncta huc
redeunt: 1) statuere Brunum, naturam vnam, seu vniuersum vnum esse
Deum. Naturam enim esse illi lucem increatam et aeternam, quae sit
anima omnium rerum immobilis instar vacui, actiua tamen. Hanc esse
monadem, in hac luce infinita omnia esse vnum, vnusque naturae et
Dei nomine appellanda venire, cum ab ea vna vegetentur. Sic in vno
quoque mundorum ex indefinito animarum numero animam vnam ex-
urgere, omnesque mundorum animatorum vnitates in vnam vniuersi
naturam conspirare, et hanc Bruno Deum esse, spiritum omnia replen-
tem, totius ordinatorem. 2) Adamum neque protoplasten fuisse, neque
omnium hominum patrem, sed hunc vnus gentis Iudaicae conditorem
auctoremque esse, praeter hunc reliquis extitisse duos alios. 3) Religio-
nem Christianam fabulam esse rectae rationi contrariam: id euincere,
non libellum modo de *Bestia triumphante*, sed et loca quaedam alia in
eius scriptis, idem prorsus dicere; et vbiuis fere patefcere, quod nun-
quam Christianae religionis mentionem faciat sine aliqua contumeliae aut
contemtionis nota. Traducere quoque false mortis aeternae cruciatus etc.
4) Idem porro de Mosaica ceterisque religionibus esse affirmandum. 5)
Nullam illi esse creationem rerum, immo quicquid in infinitum extat, id
aeternum esse, et necessario existere. Id enim cum connexionem et rela-
tionem necessariam inter causam et effectum, secundum Brunum requi-
rere, qua vel vno momento temporis potentia immensa et infinita sub-
sistere nequiuisset, quin effectum, item infinito et immenso actuaretur: et
a Bruno diserte affirmare, quod rerum series et semper fuerit, et sit, et
non possit esse aliter. 6) Animas hominum reliquorumque animalium e
corporibus in corpora illi migrare. Haec Crofaeus; quae tamen non
omnia atheismum innuunt, sed ex parte profanum tantum et a veritate
religionis Christianae abhorrentem animum produunt. Erudite et specio-
sis argumenti delicati rationibus causam hanc egit vir celeberrimus, non
minori ingenio respondit eruditissimus HEVMANNVS. Is male imponi
Bruno personam hominis astuti et improbi contendit, nec habendum esse
pro ingenioso nequam; sed fuisse, dicit hominem non malum, ingenio
praeditum simplici, et eius sapientiae cuius opinorie inflatum gereret ani-
mum, ostentatorem minime callidum. Ideo non durius interpretanda
videri eius verba, quae nec satis circumspecte scripta sint, nec peruide-
rit

h) De perf. hominis, Pars III. p. 468. Verf.
Germ. Gallica exhibet BAYLE l. c. p. 681.

i) Polyhist. T. I. L. I, c. 8. §. 22. T. II. L. II,
c. 15. p. 260. L. II. P. II, c. 11. §. 5. p. 343.

k) Hist. Eccles. et haeret. Part. II. L. XVII.
c. 16. §. 8.

l) Act. Phil. Vol. II. p. 380.

rit Brunus absurditates omnes, quae ex iis deriuari possint. Id confirmare aniles superstitiones, toties a Bruno defensas. Nec verisimile esse, maluisse eum, si atheus fuisset, in castra Lutheri tantis cum molestiis et periculis transire, quam cum tot atheismi fautoribus in ecclesiae Romanae gremio cautius sua premendo manere. Immo et hoc praesudicium non leue esse, quod, atheus si fuisset, facile mutata religionis externae professione vitam redemisset. Neque verò rationes Crofaeanae esse omni exceptione maiores contendit vir celeberrimus. Quod enim voluntatem Dei necessitati subiecerit; id de necessitate essentiae intelligendum esse. Naturam autem Bruni non minus quam Stoicorum ad meteorologiam rhetoricam referendam, nec nimis premendam esse. Locum adductum Bruni de conditoribus hominum ex aliorum sententia loqui videri. Infectionem Christianae religionis intelligendam tantum esse, de partibus pontifici Romano addictis, quibus se infensissimum praebebat. Mosem autem inter magos a Bruno relatum, philosophum dicere non impostorem. Incertum porro esse, annon aeternitatem vniuersi tantum intellexerit, sensu durationis, non initii; tandem, adeo obscura, ambigua et lubrica esse, quae de transmigracione animarum Brunus differit, vt inde animus verifitians de certa eius mente securus esse nequeat. Nobis inter tantae doctrinae viros arbitri partes sumere nec licet, nec vacat; dicemus autem, ita poscentibus tractationis nostrae legibus, quid nobis de hoc argumento videatur, vt habeat Lector, quod cum laudatissimorum virorum dissertationibus comparet. Et I. quidem impietatis siue atheismi crimen a profanarum opinionum et paradoxarum doctrinarum colluue distinguendum esse, monemus. Fecit neglecta haec obseruatio, vt multoties in historia atheismi laberentur viri docti, cum Deum non statim tollat, vel in Numen iniurius secundum naturae praecepta peccet, qui audaces manus sacris paginis iniicit, et intolerabili ausu diuinas veritates laceffere sustinet. Idque in hac quaestione eo magis obseruandum est, quo magis ex dicendis constabit, ab opinionibus profanis, ineptisque et Christianum philosophum non decentibus Brunum absolui non posse, licet ab atheismi crimine sit liberandus. His praemissis II. ea quae desideratissimus Crofaeus attulit, de natura vna, monade, ente, substantia, luce, in qua sint omnia velut in esse suo, nondum Spinozismum aliquem, nobis quidem rem accurate diuque pensitantibus, euincere visa sunt. Quamuis enim, vt ex supra dictis liquet, non magnopere repugnandum esse censeamus asserenti, Deum Bruno lucem increatam, infinitam, subsistentem per se esse, in qua omnes atomi velut in oceano natent quasi et existant; multis tamen locis, atomum materialem, quae cum minimo metaphysico Bruni confundenda non est, ab ista luce increata ita distinxit, vt huius effluxum, quae est mundi anima, velut vacuum Democriti et Epicuri atomis opponat, et conglutinandis atomis velut principium aliquod coordinatum adiungat^m; quae

^m) De Exist. Minimi p. 10.
Hist. philos. Tom. V.

quae cum ipse obseruauerit doctissimus Crofaeus, miramur, non animaduertisse virum cetera perspicacissimum, hoc pacto vnam naturam siue substantiam Spinozae prorsus eueriti. Nec his magnopere obstant, quae de vna natura, vno ente, monade monadum etc. toties occidit Nolanus philosophus? haec enim non ad rerum substantias, sed ad earum existentiam, ortum, dependentiam atque emanationem pertinent. Id ex illis thesibus quas supra §. XVI, ex libro *de Minimo* excerptimus, manifestissimum esse putamus, in quibus distinguit inter animam substantialis naturae indiuiduae naturae, et animam telluris in synodo magna; et inter animam synodi totius, quae est in vniuerso; et inter supremam animam animarum Deum, spiritum omnia replentem, totius ordinatorem, supra et extra omnem ordinem. Haec, si sensu Spinozistico vnam naturam Brunii intelligas, consistere nullo modo possunt, recte autem, omnia et accurate cohaerent, si Brunum, quod supra iam monuimus statuamus, emanatio systemati adhaesisse, et ex vno substantiarum fonte per varias emanationum classes et genera rerum omnium ortum afferuisse. Hoc enim locus ille", ad quem prouocauimus, diserte probat, in quo posito Deo summo supra omnem ordinem, variae animarum classes, quae ex eo effluerunt ponuntur: Nec dubitamus, Brunum eodem fere modo vt Orientalis et Aegyptiaca, Cabbalistica et Alexandrina philosophia fecit, Deum sibi velut lucem quandam infinitam et incorpoream depinxisse, ex cuius finu varii radii emanauerint, quibus rerum corporearum siue minimorum materialium animetur congeries. Quae hypothesis fati quidem absurda est, nec insignibus naevis caret, et quod vltro fatemur, in naturam Dei peccat, at Spinozistica haud est, cum inter Deum, medium emanationis siue principium primum, et emanantia accurate distinguat, et participationem quidem diuinae essentiae inferat, non vero ipsam Dei naturam cum creatura confundat. Et hoc quidem sensu, non vero Spinozistico, ea sumenda sunt, quae de causa formali, substantiali, potentia, actu etc. ex Peripateticorum schola ad hoc systema inepte translatis dixit Brunus, quae ad inurendam ei Spinozismi maculam perperam adhibuit P. BAYLE. Verbo, vnum Brunii cum vno Pythagorico et Parmenideo comparandum est, vt intelligatur, quantum ab vno Spinozistico vel etiam Stoico distet; quod illo deterius est. Res enim omnes, quotquot existunt, si Brunum, Pythagoreos, Platonicosque sequentem audias, ex vno fonte, Deo, sunt et acceperunt, quicquid sunt, et lux illa diuina omnem illis realitatem, quam vocant, contulit: ast multis tamen modis ab illa scaturigine sua differunt, licet per gradationes varias ad originem tandem suam queant reduci. Et haec causa quoque est, cur rerum omnium vicissitudines at refluxum ad monadem obscuris quidem et fati confusis notionibus Brunus afferuerit. Cum ergo Deum a mundis innumerabilibus ita Brunus distinxerit, vt hos cum illo mediante tantum architecto mundi, id est,

anima

b) p. 74.

c) De Minimi Exist. c. 5. p. 27.

anima quadam vniuersali coniungat, sicque vniuersum, hoc medio, participante in eo subsistere et esse dicat, patet inde, non tam atheismum, quam enthusiasum Bruno obiici posse, quo res creatas omnes diuinitate quadam repleuit, easque non modificationes Dei Spinozisticas vel partes deitatis Stoicas esse, sed producta emanationis diuinae sensu Pythagoreo et Platonico censuit. Ex his vero III. aeternitas vniuersi, quae a mundorum infinitorum ortu et interitu per varias vicissitudines existente distinguenda est, intelligi eo sensu potest, quo Brunus intelligi voluit. Vniuersum enim non libere extitisse, sed ex necessitate diuinae naturae effluxu suos per omnem aeternitatem, produxisse, non poterat non asserere ^p, cum semel statuisset, quicquid in Deo et ex Deo est, et ab eo fit, fieri necessario, hancque necessitatem voluntatis cum necessitate essentiae ita coincidere, vt plane eadem sit, et maximam Dei libertatem constituat. Quae ἀνάγκη vt ipsum veterum Pythagoreorum, Heracliti et Stoicorum (qui omnes vno ex fonte hauserunt) fatum est, ita aeternas periodos effluxus et refluxus inuoluit. Ast haec ad vniuersi tantum aeternitatem pertinent, et infinitis quoque mundis patrocinantur, singulorum autem mundorum ortum et interitum non tollunt. Posito enim systematis emanatiui principio, sequitur inde, mundos absoluto cursu reductum iri ad nouas emanationes constituendas, emendatumque iri eorum imperfectiones vel potius ex complexu nouo atomorum mediante anima mundi nouos orituros planetas. Ita enim Brunus expulso Peripateticorum coelo immobili philosophatur ^q; *Habemus nos, vbi Dei infiniti potentis, omnipotentisque naturae virtutem possibilitatemque proprio actu non exspoliata contemplemur, admiremurque, - - nouam item tellurem, buae in speciem lunae, Veneris, atque Iouis de opacitate obscuritate elementanorumque corporum sentina consurgat:*

*Convexum coeli implicitis orbisque meantes
Ordinibus, nixum geminum super axe polorum
Vna dies dabit exitio celeberrima mundum
Quam melior species coelo pandetur ab alio.*

Nihil itaque noui hac mundi aeternitate afferit Brunus, nec naturam siue mundum cum Deo confundit, sed ob emanationis naturam participationem tantum aeternitatis ex fonte suo vniuerso emanatio, non vero partibus successiuis tribuit, quae atheismum quidem non inuoluunt, at satis tamen inepta sunt et pantheismo cuidam incrustando frigidam suffundunt. Ex his IV. transmigratio animarum, qualem Brunus tradidit, lucem, nisi fallimur, satis claram mutuatur. Μετεμψύχωση enim Brunum sensu scholae Pythagoreae recepto statuisse, nobis negandum non esse videtur; nam recitata Pythagorae et Platoniorum de animae migratione sententia addit: *Haec illi, qui aeterna omnia quadam reuolutione exagitata intelligunt,*

H 2

praeter

p) Ibid. v. 31. seqq.

q) Ibid. p. 65.

praeter unum, id est Deum. Quibus verbis ipsum systema emanatium fati luculenter depingit, cui calculum eum adiecisse fati haecenus evidenter probauimus; illa enim reuolutio vt ex emanationis necessitate et motu periodico exurgit, ita adeo placuit Bruno, vt singulari capite libri *de Minimo* demonstrare conetur, *omnia quodammodo circuire et circulum imitari.* Quae fati quidem ingenium eius paradoxum, entusiasmo infectum, et phantasticum produnt, nihil tamen ad atheismum euincendum faciunt, cum Deus fons potius sit omnis illius reuolutionis, tantum abest, vt hac *μετεμψυχώσε* Dei naturam tollat. Interdum tamen, vt fati incertus fuit Brunus, *μετενσωμάτωσιν* magis Stoicam, quam *μετεμψύχωσιν* Pythagoream tradere videtur, nempe statuendo redire animas in animam mundi, et ex ea iterum in noua corpora ita dilabi, vt huic numero vel substantiae atomi adglomeratae adhaereant, iisque implicatus animus nouum hominem constituat. Reduci autem in concordiam secum Brunus potest, si eam Pythagoreae *μετεμψυχώσεως* explicationem illi tribuamus, quam suo loco ^r accurate exposuimus. Et hae quidem rationes ex philosophia Bruni desumptae sunt, quibus atheismum eius euincere, perperam, nisi fallimur, viri docti contendunt, systema Spinozisticum cum emanatio confundentes. V. Reliqua ad irrisam a Bruno religionem Christianam pertinent, et huc omnia loca spectare dicuntur, quae ex scriptis Bruni attulit doctissimus Crofaeus. Ast ea obscurum per aequae obscurum probare, et incertum esse, vtrum vel gentilem superstitionem, vel Christianorum quorundam corruptiones, an ipsam religionem Christianam tangant, fatebitur quilibet, qui ea accurate inspexerit. Prout enim quis de Bruni religione opinionem tenet, ita explicari ea vel finistro, vel tolerabili sensu possunt. Patemur tamen ea, quae de recentiorum hominum religione fraudibus plena, et anili superstitioni iuncta attulit, videri maxime verisimiliter in eas partes dicta esse, quas reliquerat, et imprimis mores artesque ecclesiae Romanae, quas pessimas dicebat, et Vatiniano persequabatur odio, persecutionis, vt videtur iniquitate exacerbatus, fugillare. Id nos ipse Scioppius docet, tradens bestiae triumphantis titulo papam eum traducere voluisse. Patiuntur quoque omnia ea loca, quae adduci solent, hunc sensum, vt ordinis clericorum fycophantias, imposturasque exagitasse dicatur. His vero opponit Cel. Crofaeus librum pessilentissimum *Bestiae triumphantis*, in qua omnem religionem, etiam Christianam, acerbissime vulnerasse visus est. Adeo vero rarus libellus iste est, vt ipsi viri docti, qui magno pretio redemptum ^s viderunt, de titulo, loco et anno impressionis valde inter se differant. Non enarrabimus famosae satyrae historiam, quae ad nostros limites non pertinet; dabunt, quantum fati harum lautitiarum cupidis viri doctissimi AVGV-

STVS

r) T. I. p. 1092.

s) 300. florenis redemptus aliquoties est. Vid. Nou. lit. Lipf. 1726. p. 278. Cl. BYNEMANNI

Cat. libror. rariss. p. 13. Tanti nugae miserandae veneunt. Rectius inter Bigotianos libros exiguio pretio venditus est, teste NICERONIO l. c.

STVS BAYERVS *f* et IOANNES VOCTIVS', quibus eruditas de libris rarioribus tractationes debemus, apud quos plures quoque nominantur, qui hunc libellum descripserunt. Nos id hoc loco monemus, nondum extra controuersiae aleam positum esse, quod ab ipso Bruno liber, teste P. BAYLE, ineptus et confusus, scriptus sit. Habet is hunc titulum: *Spaccio de la bestia trionfante, proposto da Giore, effettuato dal consiglio, reuelato da Mercurio, recitato da Sophia, udito da Saulino, registrato dal Nolano. Divise in tre dialogi, subdiuise in tre parti. Consecrato al molto illustre et eccellente caualliere, Sig. Philippo Sidneo. Stampato in Parigi clo 1699.* Esse hunc impressionis locum annumque fictitium, non alia demonstratione opus est, quam, quae ex rationibus chronologicis historiae Brunus defumitur: hoc enim, quem prae se liber fert anno, nondum ad Gallos dilapsus erat Brunus, quae sine dubio causa est, cur viris doctis visum sit, non apud Gallos sed Britannos libellum equiti Anglo dicatum prodierit. Ast non minoribus difficultatibus laborare iter Anglicum Brunus, si ante annum clo 1699, contigisse dicatur, supra exposuimus: quae causa esse videtur, cur P. BAYLE libellum anno clo 1699 dicat prodierit, nisi calami vel typorum vitio erratum sit. Nec si dicas, Italicam editionem Parisiorum nomen mentiri, verisimile est, tam libera satyra in omnem religionem, maxime vero in ecclesiam Romanam debacchari ausum fuisse hominem adhuc in Italia versantem. Ipse quoque Brunus in nullo, quod eius genuinum esse nouimus, scripto ad illum libellum prouocat, qui tamen frequenter et edita et affecta in partes vocare solet. Viderint itaque, qui curiosius arcana literaria scrutantur, an non libellus ipse ab homine aliquo nequam Bruno suppositus sit, cum percrebuisse bestiae triumphantis titulo, (id quod ex Scioppii relatione nouimus) acerbissimam in pontificem Romanum et coetus eius sequaces satyram euulgasse, ut hoc titulo auidius cariusque emeretur liber, quo simili artificio Tolandus in vulganda libelli huius versione Anglica usum fuisse narrat venerabilis MOSHEMVS". De ipso vero libro, quem non legimus, pronuntiare nihil audemus; fatemur autem, suspectas nobis esse narrationes scriptorum, qui eius mentionem faciunt. Quamuis enim in eo omnes consentiant, superstitionem philosophiae contrariam, et religionis auctoritate abutentem valde exagitasse auctorem, alii tamen ad solam tractationem moralem eum referunt, alii satyram in pontificem exhibere pronuntiant, alii religionem omnem exhiberi, et Christianam quoque imposturae argui perhibent. Quae satis euincunt, aut non accurate inspexisse eos libellum, aut ita obscurum esse, ut vera auctoris mens coniecturis tantum queat definiri; nihil autem certi de vera eius sententia constare. Quod si libellus Brunus verum parentem agnoscat, suspicamur, hominem implacabili odio diris persecutionibus cleri Romani aduersus istos coetus accen-

H 3 sum,

queque censet auctor dissertationis, qua Cl. Monetae de tribus impostoribus respondetur p. 4. l.

f) Memor. libr. rar. c. 71. p. 219.

g) Cat. libr. rar. p. 141.

h) In Vita Tolandi §. 32. p. 173. Suppositum

sum, acerba fatyra eum depexum dare voluisse, ideoque magno conatu et liberrimo calamo in superstitionem Christianorum fuisse inuectum. Solitum enim fuisse id facere, vna oratio valedictoria apud Wittebergenses habita luculenter demonstrat. Cum autem systema sibi physicum et metaphysicum construxisset, quod a placitis Christianae doctrinae haud parum deuiat, et nonnulla dogmata inter fabulas refert, quae in ciuitate sacra inter summas leges referuntur, quale est de praemiis atque poenis post hanc vitam, omnino verisimile est, hominem audacem animique impotentis talia quoque inter superstitiones monachales retulisse, et sic in ipsam quoque religionem peccauisse. Certe paradoxa, et a placitis Christianis multis nominibus discedentia somnia Brunum fouisse, quale est praeadamitarum fabula, negare non audemus, et ipsum eius systema philosophicum attentis suadet. Quae ab improbitate Brunum liberari non posse satis quidem certo sunt testimonio, at atheismum tamen non euincunt, forte mitiorem quoque et benigniorem interpretationem admittunt, de quo illi statuent, quibus ipsius libelli legendi copia occurrit: multo minus ad excusandam Romanae inquisitionis saeuitiam sufficiunt. Et haec quidem de Iordano Bruno Nolano.

CAPVT TERTIVM,
DE HIERONYMO CARDANO.

§. I.

*Historiae H.
Cardani scri-
ptores.*

Eodem inter reformatores philosophiae caractere, quo Brunus, innotuit HIERONYMVS CARDANVS, in philosophiae pariter atque artis medicae historia celeberrimus, qui, dubium est, vtrum virtutibus illustrior fuerit, quam vitiis. Amplissimum is ipse de vita sua commentarium scripsit, quem, vt erat Proteo mutabilior, aliquoties refinxit. Teste enim Cl. REIMMANNO ^a sciagraphia libelli *de Libris propriis* adiecta est eius libris *de Consolatione*, editamque esse anno clō 15xxvii, alibi idem vir doctus innuit ^b. Quo auctore quoque nouimus Basileae anno clō 15xlii, vna cum aliis quibusdam eius lucubrationibus prodiisse. Et NAVDAEVS ^c Norimbergensem editionem anni clō 15xlii, atque Venetam anni clō 15lvii nominat. Vltimam tamen manum imposuit huic narrationi Cardanus, post editionem anni clō 15lxii, quo libellum istum cum libris *IV Somniorum Synesiorum* aliisque apud Basileenses vulgavit anno clō 15lxxv, vt ipse refert ^d. Qui liber cum rarius compareret, laudanda est illustris doctrinae viri, GABRIELIS NAVDAEI